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Жїн – экологиялыќ таза табиєи материал. Ол ґзініѕ ќўрылымы бойынша
адамныѕ шашына ґте ўќсас. Жїннен ґндірілген киім тїрлері адам денесініѕ
тыныс алуына жəне жылу саќтауєа мїмкіндік береді. Адамдар ќолданатын
жїн тїрлерініѕ ішінде еѕ кґп таралєаны ќой жїні. Ол трикотажды тоќуєа
арналєан жїн иіруде жəне жїн ґнімін тўрмыстыќ ґнімдер ґндіру саласында
ќолданылады. Ќой жїні серпімді жəне жїн талшыќтары тыєыз болады.
Жїнніѕ спиральды пішіні ластанудан жəне жауын-шашыннан ќорєайды.
Меринос ќойыныѕ жїні еѕ жоєары сапалы ќой жїні болып саналады [1].

Ќой шаруашылыєы - ќазаќ халќыныѕ ежелден келе жатќан тарихи дəстїрлі
мал шаруашылыєыныѕ саласы. Дегенмен, жеѕіл ґнеркəсіпке келетін болсаќ,
жоєары сапалы жіп шыєару елімізде ішкі нарыєыныѕ сўранысын 8 пайызын
єана ќамтиды.Соныѕ салдарынан елімізде жоєары сапалы жіп ґнімді 90 пайыз
сырттан əкелінеді. Сондыќтан жеѕіл ґнеркəсіп жоєарєы əлеуметтік маѕызды
сала болып табылады. Ќазаќстанда бўл сала ауыл- аймаќтардаєы
жўмыссыздыќты азайтудыѕ жолы болып табылады.

Ќазаќстанныѕ ќой шаруашылыєын дамытудыѕ əлеуеті зор. Онда ќой
шаруашылыєында кґп єасырлыќ тəжірибесі бар, сонымен ќатар 180 миллион
гектардан астам табиєи жайылымдар бар, бўл жалпы ауыл шаруашылыєы
алќаптарыныѕ 80,5 пайызын ќўрайды. Ґнімсіз кеѕ аумаќтардыѕ болуы
республикада ќой шаруашылыєын дамытудыѕ негізгі шарттарыныѕ бірі
болып табылады. Осы табиєи байлыќтарды игеру арќылы ел халќыныѕ 41%
жуыєы тўратын ауылдыѕ əлеуметтік мəселелері де шешімін таппаќ [2].

Жїн ґѕдеу кəсіпорнын салудыѕ негізгі алєышарты – еліміздіѕ тоќыма
ґндірісін кезеѕ-кезеѕмен дамыту, ішкі жəне сыртќы нарыќта тереѕ зерттеу
арќылы биязы жəне жартылай биязы жїннен алынатын кашемир материалына
сўранысты арттыру; дайын ґнімді одан əрі ґндіру їшін отандыќ шикізаттыѕ
жетіспеушілігін азайту, отандыќ ґѕдеу ґнеркəсібін ќўру жəне кеѕейту
ќажеттілігі [3].

Ќазіргі кездегі Ќазаќстандаєы ќой басыныѕ даму динамикасы 1 суретте
кґрсетілген. 1 суретте Республика бойынша 1990-2020 жылдар аралыєындаєы
ќой мен ешкініѕ саны кґрсетілген.



Сурет 1 – Ќазаќстандаєы ќой мен ешкі саны, мыѕ бас

2020 жылы бўл кґрсеткіш 1990 жылмен салыстырєанда 43,7% тґмендеген.
Əсіресе еѕ тґменгі кґрсеткіш 2000 жылы болды. Осындан кейін біртіндеп
шаруашылыќтыѕ бўл тїрі дами бастаєан. Ол мал шаруашылыєын мемлекеттік
ќолдаумен тікелей байланысты. 2020 жылы еліміздегі ќой мен ешкініѕ саны
20 миллионнан асќанымен, сўранысќа ие биязы жəне биязылау жїнді ќойлар
басы 2,3 млн. аспайды [4].

Сурет 2 – Ќазаќстандаєы жїн ґндірісі, мыѕ тонна

2- суреттен еліміз бойынша жїн ґндірісініѕ кґлемі тəуелсіздіктіѕ бастапќы
жылдарымен салыстырєанда əлдеќайда тґмендегенін кґреміз. Бўл жаєдай ќой
шаруашылыєыныѕ тґмендеуімен байланысты екені белгілі. Жалпы алынєан
40 мыѕ тонна жїнніѕ 7,1 мыѕ (18%) єана тоннасы биязы жїн¬ге тиесілі, яєни
жуылєан жїн есебімен ґндіріс¬ке жарамды 3,5 мыѕ тонна жїн ґндіріледі. Еѕ



бастысы – жїнді ґѕдейтін, жуатын, сўрыптайтын кешендердіѕ тапшылыєы
байќалады.

Ќазаќстан бойынша жїн ґѕдеумен айналысатын 15 фабрика бар, олар
кґбінесе Алматы, Жамбыл, Тїркістан, ШЌО, Аќтґбе облыстарында
орналасќан, олардыѕ ґзініѕ жўмысы баяу жїруде (1-сурет), ґйткені тїгел
дерлік ќўрал-жабдыєы тозєан. Бўл кəсіпорындарда жїнді сапалы ґѕдей
алмайды, ал жуылєан жїн ќосымша ґѕдеуді ќажет етеді.

Бўл кəсіпорындардан шыќќан материалдарєа ішкі сўраныс жоќ
болєандыќтан, кəсіпкерлер шеттке шыєаруєа мəжбїр.Экспорт туралы айтатын
болсак, кґбінесе ќой жїні ґндіріледі, оныѕ 99%-ы арзан баєамен Ќытайєа
жіберіледі. 2018 жылы жїн экспортыныѕ кґлемі 15,7 мыѕ тоннаны ќўрады.

Оныѕ ішінде жуылєан жїн экспорты – 7,8 мыѕ тонна, жуылмаєан жїн – 7,9
мыѕ тонна. Ќытай тарапы жїнді шамамен 1 кг-на 1,5 АЌШ долларына, яєни
еѕ арзан баєамен сатып алады да, оны ґѕдеп, жіп немесе трикотаж материалы
ретінде, немесе дайын ґнім ретінде əлденеше ќымбат баєамен ґзімізге
сатады,мысалы Ќытайдан əкелінетін жїн жіптерініѕ ќўны шамамен 22 АЌШ
доллары тўрады. Ал сол жїн ґнімдерін тўтынатын киімнарыєы бізде
баршылыќ, тіпті бюджеттен ќаржыландырылады, мысалы арнайы формалар,
əскери киімдер, мектеп формалары жəне т.б. Ішкі сўраныс 100 тоннадан
аспайды. Жїн ґнімдерін тўтынатын бірден-бір тўтынушылар еліміздегі
ќолґнер бўйымдарын жасайтын шаєын жəне орта бизнес ґкілдері. Олардыѕ
ґзі сапалы ґѕделген жїнді шетелден сатып алады. Бўл жаєдайлардан
Ќазаќстанда жїн ґндірісін дамытып, оны отандыќ жəне сыртќы нарыќќа
шыєару тиімді екенін кґрсетеді.

Сурет 3 – Ќазаќстан бойынша жїн ґѕдеу статистикасы, %

Себебі тəуелсіздіктіѕ алєашќы жылдарында шаруашылыќтыѕ бўл тїрі даму
жаєдайында болєан. Жекешелендірудіѕ тиімсіз жїргізілуіне байланысты



аталєан салада бірќатар ќордаланєан проблемалар пайда болып отыр. Біздіѕ
талдау нəтижелерімізден еліміздегі ќой шаруашылыєыныѕ дамуы мен жїн
ґндірісіндегі негізгі проблемаларды кґреміз.

Бізге белгілі болып отырєандай, ќазіргі таѕда мал шаруашылыєыныѕ
кəсіпкерлері ќырыќтыќтан кейін ќойдыѕ жїнін ќоќысќа тастайды немесе
ґртейді. Оныѕ барлыєы елімздегі бўл ґнім тїріне сўраныстыѕ болмауымен
байланысты. Жїн ґндірісі саласыныѕ мамандардыѕ зерттеуі бойынша жїн
ґѕдеу саласында кездесетін негізгі проблемалар келесідей:

Жїн сапасыныѕ тґмен болу себебі, шаруалардыѕ жїннен гґрі, еттіѕ
пайдасына кґп кґѕіл бґледі, ґйткені бір ќойдан 2 кг-дай жїн алынады, оныѕ
ќўны сол ќойды ќырыќтыру їшін жалдану аќысынан тґмен болып шыєады.
Сондыќтан, шаруалар жїн сапасына мəн бермейді жəне ќой тўќымын
асылдандаруєа деген ќызыєушылыќ жоќ.

Таєы бір мəселе, жїн ґнімін сатып алып, ґзімізде ґѕдейтін, жіп иіретін
жəне дайын ґнім ґндіретін отандыќ кəсіпорындар жоќ. Бўл бизнес тїрлеріне
берілетін мемлекеттік субсидия жоќ жəне инвесторлар тартылмаєан. Ќойды
ќырыќтыру тек шопандардыѕ, шаруалардыѕ жеке мəселесіне айналєан.
Ауылшаруашылыєы саласында жїн ґндірісін дамытуєа арналєан арнайы
баєдарлама немесе несиелер ќарастырылмаєан.

Ќорытындылай келе, жїн ґндірісіндегі негізгі мəселелерді атап ґтсек:
1. Жїн сапасыныѕ тґмендігі жəне ќой шараушылыќтарыныѕ жїн

ґѕдеу мекемелерінен алшаќтыєы, сўраныстыѕ жоќтыєы;
2. Жїнді жуатын, сўрыптайтын мекемелерде заманауи

техникалар мен технологиялардыѕ болмауы;
3. Мекемелердіѕ ќаржы мəселелерініѕ шешілмеуі, арнайы

баєдарламалармен ќамтылмауы, инвесторлар тапшылыєы;
4. Салыќтыќ жеѕілдіктердіѕ ќарастырылмауы.
Ќалыптасќан мəселелерді шешу бойынша келесідей шараларды жїргізу

керек деп есептейміз:
1. Жїн сапасын арттыру маќсатында бірќатар жўмыстар атќарылуы керек.

Оныѕ ішінде жїн ґндірісімен айналысатын орта жəне шаєын бизнеске
ќолдаулар кґрсетілуі керек. Мысалы, шаруалардан жїн ќабылдайтын
орталыќтар ќўру жəне оныѕ жўмысын жолєа ќою, Ќабылдау орындары жїнді
арєан кезде сапасына ќарай баєасын таєайындауы ќажет, сўрыптау пункттерін
ашу керек. Жəне бўндай орталыќтар əр ґѕірде орналасќан болуы керек. Бўл
шаруалардыѕ артыќ шыєынын ќысќартып, ќызыєушылыєын арттырады.
Орталыќтар шаруалармен келісім-шарттарєа отырып, їздіксіз шикізат алу
мəселесін шешуі керек. Бўл орталыќтарєа мемлекет тарапынан
ќолдауўйымдасыту керек, арзан немесе пайызсыз несиелер, лизинг ќол
жетімді болуы шарт. Жобаныѕ ґтелу мерзімін ќысќарту маќсматында техника
мен арнайы кґліктерге 30%-на дейін мемлекеттік инвестициялыќ субсидия
тґленуі керек. Мекемелерді ќолдау маќсатында салыќтыѕ жеѕілдетілген
тїрлерін, тіпті алєашќы бес жылдыќта салыќтан босату тəсілдерін ќарастыру
керек.

2. Сонымен ќатар, озыќ технологиялдарды тарту маќсатында жəне білікті
мамандар дайындау їшін шетелдік компаниялармен мемлекет, оќу орындары



тарапынан ќызыєушылыќты арттырып, мамандар дайындауєа келісім-
шарттар жасалуы ќажет. Арнайы жəне жоєарєы оќу орындарыныѕ студенттері
мен орта-шаєын бизнес ґкілдерін шетелдерде біліктілігін арттыру жолєа
ќойылуы керек.

Жїн ґндірісін дамыта отырып, сол жїнді тўтынатын, дайын ґнімдер
ґндіретін жеѕіл ґнеркəсіп орындарыныѕ ашылуына да арнайы жаєдай
жасалуы ќажет. Бўл мекемелерді ашу їшін де жоєарыда айтылып кеткендей,
мемлекет тарапынан ќолдаулар, мысалы, арзан несие, лизинг, салыќтыќ
жеѕілдіктерді ќажет етеді. Мекемелердіѕ бір-бірімен бизнестік келісім-
шарттар арќылы жўмыс жасауын жолєа ќою керек.
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